
Звіт складено департаментом освіти і науки облдержадміністрації 

ЗВІТ 

  про виконання заходу 52.4 за 2025 рік в Донецькій області 

плану заходів на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із 

створення безбар’єрного простору в Україні на період до 2030 року 

(затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 

 від 25 березня 2025 р. № 374-р) 

Зведена інформація про захід: 

Напрям: 4. Суспільна та громадянська безбар’єрність 

Стратегічна ціль: “Різні суспільні групи користуються рівними правами та 

можливостями для залучення в процес ухвалення рішень та 

громадської участі” 

Найменування 

завдання: 

52. Створення умов для залучення інститутів 

громадянського суспільства до формування, реалізації, 

моніторингу та оцінки політики безбарʼєрності на 

національному та місцевому рівні 

Найменування 

заходу: 

52.4) сприяння розвитку ресурсних центрів, баз знань, 

навчальних центрів для забезпечення провадження 

ефективної діяльності інститутів громадянського 

суспільства щодо безбар’єрності 

Індикатор 

виконання: 

Підготовлено довідку щодо створення нових ресурсних 

центрів, баз знань, навчальних центрів 

Стислий опис 

отриманого 

результату: 

Звіт щодо сприяння розвитку ресурсних центрів, баз знань, 

навчальних центрів для забезпечення провадження 

ефективної діяльності інститутів громадянського 

суспільства щодо безбар’єрності розміщений на сторінці 

сайту облдержадміністрації за посиланням 

https://dn.gov.ua/prozora-vlada/bezbaryernij-prostir/zviti-pro-

vikonannya-zahodiv/zvity-pro-vykonannia-planu-zakhodiv-na-

2025-2026-roky-z-realizatsii-natsionalnoi-stratehii-zi-

stvorennia-bezbariernoho-prostoru-v-ukraini-na-period-do-

2030-roku/2025-rik  
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Звіт складено департаментом освіти і науки облдержадміністрації 

ІНФОРМАЦІЙНА ДОВІДКА 

 про виконання заходу 52, п.52.4 

щодо сприяння розвитку ресурсних центрів, баз знань, навчальних центрів для 

забезпечення провадження ефективної діяльності інститутів громадянського 

суспільства щодо безбар’єрності 

 

Упродовж 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

Донецького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти (далі - 

ДоноблІППО) у взаємодії з територіальними громадами області здійснює системну 

діяльність, спрямовану на створення умов для залучення інститутів громадянського 

суспільства до формування, реалізації, моніторингу та оцінки політики безбар’єрності 

на обласному рівні. 

Робота центру сфокусована на підвищенні професійних компетентностей 

педагогів, керівників закладів освіти, фахівців інклюзивно-ресурсних центрів та 

представників органів управління освітою, а також на зміцненні партнерства з 

громадськістю для розвитку якісної інклюзивної освіти в умовах воєнного стану. 

Протягом року організовано і проведено цикл інформаційно-методичних заходів, 

до яких долучилися понад 1600 учасників. 

06 лютого 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО розпочав новий цикл заходів, провівши першу зустріч Консультаційного 

пункту «Інформаційний марафон з питань підтримки осіб з особливими освітніми 

потребами в освіті». До обговорення долучилися 272 керівники та педагогічні 

працівники закладів освіти різних рівнів. 

Метою заходу було підвищення обізнаності педагогів і керівників щодо 

підтримки дітей з особливими освітніми потребами (далі - ООП), а також створення 

відкритого інформаційно-консультаційного простору для фахового діалогу та 

практичних рекомендацій. Учасники отримали узагальнені підходи до організації 

підтримки дітей з ООП, обговорили типові виклики, методичні рішення та важливість 

міжвідомчої взаємодії в інклюзивному освітньому середовищі. 

Зустріч стала стартом річного марафону, покликаного зміцнити професійні 

спільноти та допомогти школам і садочкам ефективніше підтримувати кожну дитину. 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/pro-robotu-konsultatsijnogo-punktu-

informatsijnij-marafon-z-pitan-pidtrimki-osib-z-osoblivimi-osvitnimi-potrebami-v-osviti 

https://www.youtube.com/watch?v=pGtzrgcSYTs 

20 лютого 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО провів семінар-нараду «Система освіти дітей з особливими освітніми 

потребами в умовах війни та післявоєнний період» для керівників інклюзивно-

ресурсних центрів (далі - ІРЦ). У заході взяли участь 22 керівники ІРЦ з різних громад 

області. 

Мета зустрічі - обговорення актуальних проблем у реалізації основних функцій 

ІРЦ та підвищення ефективності діяльності фахівців у процесі проведення комплексної 

оцінки дітей з ООП. Під час наради учасники проаналізували виклики, з якими 

стикаються фахівці ІРЦ в умовах війни, обговорили організацію оцінювання, якість 

документації та шляхи оптимізації роботи команд фахівців. Захід став важливою 

платформою для узгодження підходів, обміну досвідом та посилення професійної 

спроможності ІРЦ, що відіграють ключову роль у підтримці дітей з ООП. 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/seminar-narada-sistema-osviti-ditej-z-

osoblivimi-osvitnimi-potrebami-v-umovakh-vijni-ta-pislyavoennij-period 
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https://www.youtube.com/watch?v=bqNsNx67nGI 

13 березня 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО провів флеш-семінар «Цифрова трансформація інклюзивної освіти. Роль 

штучного інтелекту у покращенні навчальних матеріалів для учнів з ООП». До події 

долучилися 263 учасники — вихователі, учителі, асистенти, практичні психологи, 

корекційні педагоги та консультанти ІРЦ. 

Мета заходу - поглиблення знань педагогів щодо можливостей цифрової 

трансформації та застосування штучного інтелекту для створення доступних, 

адаптованих і якісних навчальних матеріалів для дітей з особливими освітніми 

потребами.  

Учасники обговорили, як інструменти штучного інтелекту можуть спрощувати 

розроблення індивідуалізованих ресурсів, підтримувати комунікацію, полегшувати 

адаптацію контенту й сприяти формуванню по-справжньому доступного освітнього 

середовища. 

Флеш-семінар став яскравим прикладом того, як сучасні технології допомагають 

педагогам відкривати нові можливості для підтримки кожної дитини.  

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/fleshseminar-tsifrova-transformatsiya-

inklyuzivnoji-osviti-uspishno-vidbuvsya  

https://www.youtube.com/watch?v=WNxay6RfQcs 

17 квітня 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти ДоноблІППО 

провів перше заняття семінару «Використання міжнародної класифікації 

функціонування, обмеження життєдіяльності та здоров’я дітей і підлітків (МКФ-ДП) в 

освіті», присвячене темі «Універсальний дизайн в освіті».  

У заході взяли участь 161 фахівець із закладів дошкільної, загальної середньої та 

спеціальної освіти, а також консультанти ІРЦ. Такий високий інтерес підтверджує: 

створення доступного освітнього середовища — один із ключових викликів 

сьогодення. 

Мета зустрічі - сформувати розуміння того, як МКФ-ДП та універсальний дизайн 

допомагають організувати навчання так, щоб кожна дитина — зокрема дитина з ООП 

— почувалася в освітньому просторі впевнено і комфортно. 

Учасники обговорили практичні інструменти застосування МКФ-ДП, принципи 

УДО та приклади адаптації навчального середовища. 

Захід став майданчиком для фахового діалогу та кроком до розбудови сучасної, 

справді інклюзивної освіти в області. 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/universalnij-dizajn-v-osviti-startuvala-seriya-

zakhodiv-dlya-pedagogiv-donechchini 

https://www.youtube.com/watch?v=lcqJTjSilzw 

22 травня 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО провів гайд для керівника «Організація освітнього процесу для 

здобувачів освіти з ООП у закладах дошкільної та загальної середньої освіти». До 

заходу долучилися 123 учасники — керівники закладів освіти, а також керівники та 

фахівці (консультанти) інклюзивно-ресурсних центрів. 

Мета заходу - ознайомлення керівників закладів дошкільної та загальної середньої 

освіти з практичними рекомендаціями щодо ефективної організації інклюзивного 

освітнього середовища та забезпечення якісної освіти для дітей з особливими освітніми 

потребами (ООП). 

Під час зустрічі представлено ключові положення гайда, зокрема: 

– підходи до планування та адаптації освітнього процесу; 

https://www.youtube.com/watch?v=bqNsNx67nGI
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– особливості співпраці між закладами освіти та ІРЦ; 

– алгоритми взаємодії з батьками; 

– методичні інструменти для забезпечення інклюзивності освітнього середовища. 

Учасники отримали можливість поставити запитання, обговорити практичні 

ситуації та узгодити спільні дії для підвищення ефективності інклюзивної освіти в 

області. 

Захід став важливим кроком у підтримці керівників закладів освіти щодо 

впровадження якісних інклюзивних рішень та формування доступного освітнього 

простору для кожної дитини. 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/metodichnij-gajd-dlya-kerivnikiv-zdo-ta-

zzso-organizatsiya-osvitnogo-protsesu-dlya-zdobuvachiv-osviti-z-oop-u-zdo-ta-zzso 

https://www.youtube.com/watch?v=7jddNJyNRK0 

19 серпня 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО провів серпневу студію «Практичні рішення: як говорити з батьками і 

навчати дітей з ООП онлайн». До заходу долучилися 266 учасників — керівники й 

педагогічні працівники закладів загальної середньої освіти та спеціальної освіти, 

директори й фахівці ІРЦ. 

Мета студії - підвищення професійної компетентності педагогів та фахівців ІРЦ у 

питаннях ефективної взаємодії з батьками, організації й проведення онлайн-уроків та 

корекційно-розвиткових занять для дітей з особливими освітніми потребами в умовах 

дистанційного навчання. 

Учасники обговорили практичні інструменти комунікації з родинами, стратегії 

адаптації цифрового контенту під індивідуальні потреби дітей, особливості участі 

асистента в онлайн-процесі, а також методики проведення корекційних занять у 

дистанційному форматі. 

Захід став майданчиком для обміну досвідом та вироблення рішень, які 

допоможуть педагогам і надалі якісно підтримувати дітей з ООП у дистанційному 

освітньому середовищі.  

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/serpneva-studiya-dlya-pedagogiv-i-

fakhivtsiv-irts-praktichni-rishennya-yak-govoriti-z-batkami-i-navchati-ditej-z-oop-onlajn 

https://www.youtube.com/watch?v=z9ft2CoDhwU 

04 вересня 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО провів другу зустріч Консультаційного пункту «Інформаційний марафон 

з питань підтримки осіб з ООП в освіті».  

У заході взяли участь 325 керівників та педагогічних працівників закладів освіти 

всіх рівнів та підпорядкування.  

Мета зустрічі - підвищення обізнаності керівників і педагогів щодо організації 

освітнього процесу та підтримки дітей з ООП, а також створення інформаційного й 

консультаційного простору для участі педагогів та всіх зацікавлених фахівців.  

Під час заходу учасники отримали актуальну інформацію про сучасні підходи до 

організації інклюзивного навчання, рекомендації щодо планування та реалізації 

освітнього процесу для дітей з ООП, а також інструменти для забезпечення ефективної 

міжвідомчої взаємодії. Окрема увага була приділена розбору практичних кейсів та 

відповіді на запитання учасників.  

Зустріч сприяла обміну досвідом, поширенню успішних практик та підвищенню 

професійної впевненості педагогічних працівників у впровадженні інклюзивної освіти. 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/metodichnij-gajd-dlya-kerivnikiv-zdo-ta-zzso-organizatsiya-osvitnogo-protsesu-dlya-zdobuvachiv-osviti-z-oop-u-zdo-ta-zzso
https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/metodichnij-gajd-dlya-kerivnikiv-zdo-ta-zzso-organizatsiya-osvitnogo-protsesu-dlya-zdobuvachiv-osviti-z-oop-u-zdo-ta-zzso
https://www.youtube.com/watch?v=7jddNJyNRK0
https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/serpneva-studiya-dlya-pedagogiv-i-fakhivtsiv-irts-praktichni-rishennya-yak-govoriti-z-batkami-i-navchati-ditej-z-oop-onlajn
https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/serpneva-studiya-dlya-pedagogiv-i-fakhivtsiv-irts-praktichni-rishennya-yak-govoriti-z-batkami-i-navchati-ditej-z-oop-onlajn
https://www.youtube.com/watch?v=z9ft2CoDhwU


Звіт складено департаментом освіти і науки облдержадміністрації 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/vebinar-osoblivosti-organizatsiji-

osvitnogo-protsesu-dlya-osib-z-osoblivimi-osvitnimi-potrebami-v-zakladakh-zagalnoji-

serednoji-osviti-u-2025-2026-navchalnomu-rotsi 

https://www.youtube.com/watch?v=rATHUiA12SU 

17 вересня 2025 року Ресурсний центр підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО провів вебінар «Створення ефективного інклюзивного середовища» для 

працівників органів управління освітою територіальних громад. До заходу долучилися 

27 представників місцевих освітніх підрозділів. 

Мета вебінару - формування у працівників органів управління освітою розуміння 

сучасних підходів до створення ефективного інклюзивного середовища та посилення 

управлінського потенціалу громад у цьому напрямі. 

Учасники ознайомилися з актуальними принципами організації інклюзивного 

освітнього простору, механізмами взаємодії між управлінським, педагогічним та 

громадським секторами, а також із сучасними інструментами планування й 

моніторингу розвитку інклюзивної освіти на рівні громад. 

Захід сприяв підвищенню професійної спроможності працівників органів 

управління освітою та визначив ключові орієнтири для подальшого системного 

впровадження безбар’єрних рішень у громадах Донецької області. 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/vebinar-stvorennya-efektivnogo-

inklyuzivnogo-seredovishcha  

https://www.youtube.com/watch?v=srmhLWFh_w8 

09 жовтня 2025 року на базі Ресурсного центру підтримки інклюзивної освіти 

ДоноблІППО відбулася семінар-нарада «Система освіти дітей з особливими освітніми 

потребами в умовах війни та післявоєнний період» для керівників ІРЦ Донецької 

області. У заході взяли участь 22 керівники ІРЦ. 

Мета семінару-наради - обговорення актуальних проблем діяльності ІРЦ, 

пов’язаних із забезпеченням освітніх потреб дітей в умовах воєнного стану та 

плануванні роботи у післявоєнний період. 

Учасники проаналізували результати роботи ІРЦ за вересень 2025 року, 

окреслили ключові тенденції у зверненнях, проведених комплексних оцінках, 

розробленні рекомендацій та супроводі дітей з ООП. 

Окрему увагу приділено питанням удосконалення ведення ділової документації, 

підвищення якості оформлення висновків та методичних рекомендацій, а також 

посиленню контролю за виконанням основних завдань ІРЦ відповідно до чинних 

нормативних документів.  

Зустріч стала платформою для професійного діалогу, обміну досвідом та 

визначення пріоритетних напрямів подальшої роботи ІРЦ у Донецькій області. 

https://ippo.dn.ua/novyny-afisha/novyny/2025/vidbulasya-seminar-narada-kerivnikiv-

irts-pro-robotu-v-umovakh-vijni-ta-pislyavoennogo-vidnovlennya  

ІНФОРМАЦІЙНА ДОВІДКА щодо сприяння розвитку ресурсних центрів, баз 

знань, навчальних центрів для забезпечення провадження ефективної діяльності 

інститутів громадянського суспільства щодо безбар’єрності розміщена за покликанням 

https://docs.google.com/document/d/1T0LTqDL3bv8eqnJUJQ5y4jduGa1uTyXL/edit?usp=

sharing&ouid=103008503203021625952&rtpof=true&sd=true  
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